
Oggetto: NOMINA COMITATO UNICO DI GARANZIA (C.U.G.) PER LE PARI
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI

COMUNE DI ROVERE’ VERONESE
  Provincia di Verona

COPIA
_________

DECRETO N. 3 DEL 18-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

RICHIAMATA la seguente normativa:
l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001, come modificato ed integrato dall’art. 21 della-
Legge 183/2010, che prevede la costituzione in ogni Pubblica Amministrazione
del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.);
la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del-
Ministro per le Pari Opportunità del 04.03.2011 con la quale sono state dettate le
Linee guida sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia,
successivamente aggiornata dalla Direttiva n. 2 del 26.06.2019 del Ministro per la
Pubblica Amministrazione e il sottosegretario delegato alle Pari Opportunità;

DATO ATTO che il C.U.G. è un organismo di garanzia che esercita compiti
propositivi, consultivi e di verifica, nell'ambito delle competenze allo stesso
demandate dal citato articolo 57, comma 03, del d.lgs. n. 165 del 2001, avente
diverse finalità quali: la promozione della cultura delle pari opportunità ed il rispetto e
la dignità della persona nel contesto lavorativo, al fine di realizzare un ambiente di
lavoro improntato ai principi del benessere organizzativo, anche attraverso la
formulazione di azioni positive in ordine alla prevenzione e repressione di situazioni
di criticità (discriminazioni, mobbing, ecc.);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31/03/2020 di
istituzione del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (C.U.G.);

DATO ATTO che il predetto Comitato:
ha una composizione paritetica ed è formato da componenti designati da-
ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, così come individuate
dalla deliberazione dell'Aran, ai sensi degli artt. 40 e 43 del d.lgs. 165 del
2001, effettivamente presenti all’interno di ogni singola amministrazione e da



un pari numero di rappresentanti dell'amministrazione, nonché da altrettanti
componenti supplenti;
è formato in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di-
entrambi i generi;

DATO ATTO che si è proceduto richiedere alle OOSS Territoriali e alle RRSSUU
aziendali i nominativi quali componenti del CUG;

PRESO ATTO che è pervenuta da parte della CISL FP la comunicazione di
individuazione di un componente facente parte del CUG;

Sentito in proposito il Sindaco e valutata la disponibilità di alcuni dipendenti
comunali, in possesso dei necessari requisiti;

DECRETA

di nominare quali componenti del Comitato Unico di Garanzia per le pari1.
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni (C.U.G.), i seguenti dipendenti comunali:

Componente
effettivo

Rapp.
OOSS

Rappres.AC Dipendenti
disponibili

Componente
supplente

MASSELLA
Ombretta

CISL FP         X SPONDA
ELENA

GUGLIELMINI
Elisabetta

X X FERRI
Michelangelo

MELOTTI
Michele

X X GASPARI
M.Teresa

di affidare le funzioni di Presidente del CUG alla dipendente Sig.a2.
GUGLIELMINI Elisabetta.
Di precisare che in ogni caso, il Segretario Comunale, al fine di garantire3.
la funzionalità del C.U.G. nel rispetto della normativa vigente, provvederà
ad individuare e nominare i componenti dello stesso, qualora dovesse
rendersi necessario;
Di dare atto che i componenti del C.U.G. rimarranno in carica per quattro4.
anni e che gli incarichi potranno essere rinnovati una sola volta;
Di dare atto che la nomina del C.U.G., disposta con il presente atto, non5.
comporta nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;
Di pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente la composizione del C.U.G.6.
come sopra costituito;
Di conferire mandato al C.U.G. di dar corso a tutti gli adempimenti formali7.
previsti dal quadro normativo di riferimento ed in particolare il Piano
triennale delle Azioni Positive;
Di trasmettere copia del presente atto a tutti i membri del C.U.G., alla8.
Consigliera di parità provinciale, alle RSU ed all’Ufficio Personale.

  IL SEGRETARIO COMUNALE



                              F.to Razzano Donato


